Par ces principes et autres semblables, encore qu'on retienne le nom de l'espérance, on lui ôte toute sa force, et on ruine la doctrine que nous avons établie dans le premier et le trente-un.<sup>e</sup> de nos Articles, comme appartenante à la foi, touchant l'obligation de faire des actes d'espérance en tout état.

Il ne serviroit de rien de nous objecter, qu'il se trouve en d'autres endroits du livre des propositions contraires à celles-ci : il est vrai qu'il y en a de contradictoires en termes exprès, comme celles qui suivent : « Dieu veut que je

*male spei esse commodum, nempe Deum nobis bonum, nec tamen ullum esse motivum mercenarium : quod quidem est pugnantia dicere : motivum non motivum inducere : spem ipsam elidere, quæ movendi animi virtute destituta, solo spei nomine gaudeat.*

*His ergo aliisque, dum spei retento nomine, res ipsa tollitur, primi, et trigesimi primi Articuli ex nostris triginta quatuor, de spei exercitio omni in statu retinendo, sensus ad fidem pertinens eluditur.*

*Neque obstat, quod his contraria aliis prædicti libri locis posita videantur ; reverâ enim hic liber certis clarisque ac ipsissimis verbis dissona asseverat : quale istud*

» veuille Dieu, en tant qu'il est mon bien, mon  
 » bonheur, et ma récompense (1) » ; ce qui est  
 très-véritable : mais voici précisément le contraire  
 jusqu'à deux fois : « En cet état on ne veut plus  
 » le salut comme salut propre, comme délivrance  
 » éternelle, comme récompense de nos mérites,  
 » comme le plus grand de nos intérêts (2) » ; et  
 encore : « Il est vrai seulement qu'on ne le veut  
 » pas, en tant qu'il est notre récompense, notre  
 » bien et notre intérêt (3) ». On ne peut voir une  
 plus manifeste contradiction et dans le sens et  
 dans les termes, ce qui n'excuse pas une erreur,  
 mais en achève la preuve.

Aussi en général le style du livre est-il tellement  
 entortillé et embarrassé, qu'à peine en peut-on  
 tirer un sens certain en plusieurs endroits, après  
 s'y être fort appliqué : ce qui est la marque  
 d'une doctrine sans principe et sans suite, où

est : « Vult Deus ut velim Deum quatenus meum bo-  
 » num est, mea felicitas, mea merces » : rectè, at  
 contrarium semel iterumque scribitur, his scilicet ver-  
 bis : « Verum quidem est, nos non velle Deum ; ut est  
 » nostra merces, nostrum bonum, nostrum commo-  
 » dum, nostra salus, nostra æterna redemptio ac li-  
 » beratio, et commodorum maximum » : quæ senten-  
 tiarum ac verborum tam aperta contradictio, non  
 erroris excusatio sed probatio est.